
12  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 123 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/130417 
(PAE), de 02/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Leliane Leite Pompeu nº 5898278/2, ocupante 
da função temporária de Técnico de Administração e Finanças, a viajar 
a cidade de Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 12/03/2022, 
para participar do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 
11º Congresso Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados pela ABIPEM.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767127
PORTARIA Nº 121 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/130417 
(PAE), de 02/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula nº 
5946181/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, a viajar a 
cidade de Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 12/03/2022, para 
participar do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 11º 
Congresso Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados pela ABIPEM.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767124
PORTARIA Nº 117 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/173528 
(PAE), de 11/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula nº 
5899045/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar a cidade 
de Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 11/03/2022, para partici-
par do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 11º Congresso 
Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados pela ABIPEM.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767117
PORTARIA Nº 118 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/238222 
(PAE), de 04/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marina Larissa Lobato da Silva, matrícula 
nº 5894374/3, ocupante da função temporária de Técnico Previdenciá-
rio A, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 
12/03/2022, para participar do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos 
dos RPPS e 11º Congresso Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados 
pela ABIPEM.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767118
PORTARIA Nº 119 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/238261 
(PAE), de 25/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nádia Patrícia da Silva Rocha, matrícula nº 
5923224/4, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a viajar a cidade 
de Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 12/03/2022, para partici-
par do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 11º Congresso 
Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados pela ABIPEM.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767120
PORTARIA Nº 120 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/241429 
(PAE), de 25/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Antonio Magno Alves Araújo, matrícula nº 
5936538 /2, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Marabá/PA, no período de 06/03/2022 a 16/03/2022, a fim 
de realizar o atendimento aos beneficiários do Instituto, no Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV, que estará na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767121

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 116 DE 02 DE MARÇO DE 2022
A Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020 e a 
Ordem de Serviço n° 009/2021, de 24/09/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/121141 (PAE), de 31/01/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 21/01/2022, o período de gozo de 
férias da servidora LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE, matrícula nº 
57176283/2, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A, lotada na 
Procuradoria Jurídica, concedida através da PORTARIA N° 822/2021, de 
24/11/2021, publicada no DOE n° 34.791, de 10/12/2021.
II - CONCEDER 12 (doze) dias de gozo de férias, no período de 11/07/2022 
a 22/07/2022, à servidora LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE, matrí-
cula nº 57176283/2, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de março de 2022.
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767114

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 016/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/249294 531584/2017 JOÃO GUALBERTO SANTOS DOS REIS

2 2022/249294 534276/2017 ANTÔNIO BENEDITO DE SOUSA

3 2022/249294 534378/2017 ROSEMIRO DOS SANTOS SOUZA

4 2022/249294 535596/2017 IDEVALDO RIBEIRO DA COSTA

5 2022/249294 505910/2018 DILSON ALVES DE OLIVEIRA

Belém, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 766955


